7.1619 - Luglio 1619 Eodem die in nostri p.ntia const. Stefano Meruli, Johannes patronus barce nuncupare 
S.te Marie del Horto sicut ad conven. Divenit cum Jo. Baptista Spinola et Jo. Augustino Spiunola duobus eo 
gubernatoribus Ecclesie S.ti Georgij Genuensij […] et pro parte Petri Antonij Buzzolo similiter gubernatore de 
Eccl. Pro qua Petro Antonio omni futuro tempore promette de rato sponte conduchi dicti gubermatoribus 
dicto.ne presentius due mila abbayne della cava de Barati, incluse per esse duecento ciappe da gronda che 
siano tutte sane et di tutta bontà et perfettione conforme al solito quale detto Stefano promette consignare 
alli detti Governatori in detti nomi et in solidum in Neap. alla marina della porta della Calce. In tutto l’intrante 
mese di agosto primo venturo del presente anno 1619. Itache tutti li noli et altre spese che bisogneranno per 
condurre dette abbyne et ciappe per insino a detta marina della porta della Calce se debbiano fare per esso 
Stefano. Et caso che Dio non voglia per il viaggio se naufragassero, o fussero prese da turchi o altri che detti 
governatori non siano tenuti a cosa alcuna et questo per prezzo di ducati sessant’uno a raggione de d.ti 
trenta e mezzo il migliaro li dette abbyne incluse dette ciappe, delli quali d.ti sessant’uno il detto Stefano in 
p.tia nostra ne ha ricevuto da sicti gov.ri ducati quindici de contanti, et li restanti ducati quaranta sei li detti 
govern.ri in detto nome prometteno in solidum pagare al detto stefano subito fatta la consignatio, della quale 
consignatione se ne debbia fare notamento in margine del presente instr.o […] Con patto che detto Stefano 
sia tenuto che Ludovico Righi per securità di detti d.ti quindici ut imp. Recevuti se debbia in solidum ad 
esso obbligare di quelli restituire per la fine di agosto in caso esso Stefano non consignasse dette abbyne et 
ciappe per pubblico instr. Da stipularsi per tutto il p.nte dì. Et ad altro fatto espresso che mancando il detto 
Stefano dalla consignatio, overo quelle non consignasse nel modo come sopra o mancando di far obbligare 
il d. Ludovico nel modo convenga, in detti casi […] il detto Stefano sia tenuto restituire detti d.to quindici nel 
modo sia lecito a detti governatori in detti nomi et in solidum comprare dette abbyne et ciappe da altre 
persone a tutti danni spese et interesse di detto Stefano delli quali danni, spese et interesse se ne debbia 
stare alla semplice parola con giuramento […] di detti govern.ri in detti nomi et in solidum […] (ASNa, Not. 
Giovan Leonardo de Divitiis, sch. 84, prot. 8, cc. 403v-405v; Birra, Tesi di dottorato, 2015 p.260).*